UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
 Số:            /SGTVT-QLVT3
V/v góp ý “Báo cáo đề xuất chính sách hỗ trợ chuyển đổi xe ô tô sử dụng điện, năng lượng xanh tại Việt Nam”

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Tĩnh, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải.
Thực hiện Văn bản số 8954/BGTVT-KHCN&MT ngày 20/8/2024 của Bộ Giao thông vận tải về việc lấy ý kiến góp ý đối với “Báo cáo đề xuất chính sách hỗ trợ chuyển đổi xe ô tô sử dụng điện, năng lượng xanh tại Việt Nam”;

Thừa ủy quyền của UBND tỉnh Hà Tĩnh tại Văn bản số 4854/UBND-GT ngày 21/8/2024 về việc góp ý “Báo cáo đề xuất chính sách hỗ trợ chuyển đổi xe ô tô sử dụng điện, năng lượng xanh tại Việt Nam”.

Sau khi nghiên cứu và tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị (Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp); Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh báo cáo góp ý một số nội dung như sau:
1. Đối với Phần II (Cơ sở xây dựng báo cáo).
· Tại mục 1 Phần II (cơ sở pháp lý).
Đề nghị xem xét, rà soát, bổ sung, cập nhật các thông tin, dữ liệu, quy hoạch, cơ chế mới nhất để đảm bảo phù hợp với thực tiễn và các quy định hiện hành (Thông báo số 372/TB-VPCP ngày 10/8/2024 về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp về chính sách phát triển phương tiện giao thông xanh và chính sách phát triển trạm sạc điện cho phương tiện giao thông xanh; Văn bản số 5773/VPCP-CN ngày 14/8/2024 của Văn phòng Chính phủ về chính sách quản lý việc lắp đặt trạm sạc điện cho phương tiện giao thông điện; kiến nghị liên quan của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 213/BC-BXD ngày 08/8/2024, của Bộ Công an tại Văn bản số 1626/BCA-QNKT ngày 13/5/2024…).
· Tại mục 2 Phần II (Hiện trạng phát triển xe ô tô điện tại Việt Nam).
Theo số liệu báo cáo, số lượng xe ô tô điện mới cập nhật đến tháng 7/2023 và trạm sạc điện mới cập nhật đến tháng 10/2022 đã quá cũ, đề nghị xem xét cập nhật số liệu xe ô tô điện và trạm sạc điện có đến 30/6/2024 cho phù hợp với thực tế; bổ sung đánh giá mức độ tăng trưởng hàng năm. Đồng thời, đề nghị xem xét cập nhật, bổ sung hiện trạng ngành công nghiệp hỗ trợ phục vụ sản xuất xe điện (sản xuất pin, động cơ điện,...).
2. Đối với Phần III (Đề xuất chính sách hỗ trợ chuyển đổi ô tô điện).

- Tại mục 3: Đề nghị rà soát các khung chính sách để có lộ trình phù hợp chuyển đổi sang xe ô tô điện; mặt khác khung chính sách nên trọng tâm hướng vào đối tượng người sử dụng và phát triển hệ thống hạ tầng phục vụ phát triển xe điện; đối với chính sách của doanh nghiệp, nên có điều kiện ràng buộc về tỷ lệ nội địa hóa trong sản xuất xe điện và có yêu cầu về phương án xử lý, tái chế pin xe điện thải bỏ.

Đề nghị xem xét bổ sung vào điểm a khoản 3.2 mục 3 (Chính sách khuyến, khích hỗ trợ người sử dụng) nội dung “Giảm phí sử dụng đường bộ đối với xe ô tô điện, năng lượng xanh” để khuyến khích tổ chức và cá nhân chuyển đổi sang sử dụng ô tô điện.
- Tại điểm b, khoản 3.3, mục 3 (Chính sách phát triển hạ tầng sạc điện), do không có mối liên hệ giữa giá bán điện phục vụ sản xuất và giá bán điện cho các trạm/trụ sạc điện nên đề nghị xem xét sửa đổi, bổ sung nội dung “Ưu đãi giá bán điện” thành “Ưu đãi giá bán điện đối với các trạm/trụ sạc điện”.
- Đề nghị xem xét chuyển nội dung “ưu tiên cung cấp nguồn điện để phục vụ cho hệ thống trạm sạc điện công cộng” từ “Chính sách tài chính” sang “Chính sách về kỹ thuật, công nghệ” cho phù hợp với nội dung chính sách.

- Tại điểm c, khoản 3.3, mục 3 (Chính sách phát triển hạ tầng trạm sạc điện), đề nghị sửa đổi, bổ sung thành:
“c) Về kỹ thuật, công nghệ: Hỗ trợ nguồn kinh phí phục vụ công tác nghiên cứu công nghệ, chuyển giao công nghệ, tăng cường năng lực trong việc nghiên cứu, phát triển trạm sạc nhanh, sạc không dây, trạm đổi pin tự động Selex, trạm nạp Hydro, ...”

3. Đối với Phần IV (Tổ chức thực hiện).
- Tại điểm a, mục 6 và Phụ lục kèm theo giao Bộ GTVT “Rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Luật Đường bộ để khuyến khích phát triển xe ô tô điện, hạ tầng sạc điện/nạp Hydro”; tuy nhiên, Luật Đường bộ mới được thông qua ngày 27/6/2024 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2025, đề nghị sửa đổi, bổ sung thành “Tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đường bộ, trong đó ưu tiên khuyến khích phát triển xe ô tô điện, hạ tầng sạc điện/nạp Hydro”.

- Tại các điểm a, điểm c và điểm d mục 10 quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xây dựng, ban hành một số chính sách liên quan. Tuy nhiên, các nội dung quy định về chính sách thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân; do đó, đề nghị xem xét sửa đổi đối với nội dung này để đảm bảo chính xác về thẩm quyền ban hành chính sách, tương tự đề nghị sửa đổi nội dung này tại mục IX Phụ lục kèm theo báo cáo.
4. Đối với phụ lục kèm theo.

- Báo cáo chính sách kèm theo tờ trình của Bộ Giao thông vận tải đều ghi ngày 29/8/2023 nên một số nhiệm vụ giao cho các bộ, ngành, địa phương tại Phụ lục kèm theo đang quy định mốc thời gian thực hiện là từ năm 2023; đề nghị xem xét, sửa đổi mốc thời gian thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo phù hợp với thực tế.
Thừa ủy quyền của UBND tỉnh Hà Tĩnh, Sở Giao thông vận tải xin báo cáo góp ý các nội dung trên; kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải xem xét./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Sở: Công thương; KH&CN;
         Tài chính; TN&MT; Tư pháp;

- Các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLVT.
	GIÁM ĐỐC
Trần Quang Tuấn